

منوچهر متکی: ریشه مشکلات ایران و آذربایجان ریشه ثالث دارد

وی عامل سفیر را در ایجاد اخلاف در مناسبات ایران و آذربایجان رد کرد و گفت ریشه مشکلات ایران و آذربایجان ریشه ثالث دارد و این را از نوع نشست هایی که برگزار می کنند می توان دید

/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

منوچهر متکی در ادامه سفرهای انتخاباتی روز گذشته در اولین برنامه خود در استان آذربایجان شرقی در کنفرانس خبری با رسانه های استانی شرکت کرد و به سوالات آنان پاسخ داد. متکی در ابتدای قبل از طرح سوالات خبرنگاران با تاکید بر نام گذاری سال جاری به نام حماسه سیاسی گفت: این انتخابات نقطه پایان سیاست فشار بر ایران توسط امریکا خواهد بود. وی با توصیف فضای حاکم بر امریکا افزود از نظر امریکا سیاست فشار و تحریم بر ایران نه تنها تاثیری بر ایران ندارد بلکه باعث منفور شدن آن ها شده است. وی مشکل دریاچه ارومیه را مهم دانست و با اشاره به بازدید خود از وضع دریاچه ارومیه وضعیت حاضر را آن را در حال مرگ توصیف کرد و گفت ایران تنها از ۱۰ درصد از حق خود را از ارس برداشت می کند ، طبق مصوبه دولت که در همین دولت می تواند اجرا شود انتقال آب از ارس به ارومیه است. متکی پیشینه و قرابت زبانی را باعث ارتباط بین ملت ایران و آذربایجان دانست و تاکید کرد ارتباط با کشورهای اسلامی و منطقه را اولویت کاری دستگاه دیپلماسی ایران بعد از انقلاب بوده است . وی ارتباط با آذربایجان را در دوران وزارت خود مثبت ارزیابی کرد ولی این روابط را در هر دو سو دارای مشکلات عدیده دانست و گفت دولت ها باید فراتر از فضای حاضر حرکت کنند، روابط باید در مبنای منافع دو ملت و تداوم یک ارتباط برادرانه باشد. وی با اشاره به تلاش پژاک برای استفاده از خاک این کشور گفت در سایه ارتباطات مناسبی که من با مسئولین آذربایجانی داشتم توانستیم وضعیت را مدیریت کنیم . وی با اشاره به وجود دستهای ثالثی که قصد دارند از رابطه مناسب ایران و آذربایجان جلوگیری کنند خبر داد و گفت ما باید عوامل بحران را در روابط را کنترل و عوامل مقوم در روابط را شناسایی و عملیاتی کنیم.

وی عامل سفیر را در ایجاد اخلاف در مناسبات ایران و آذربایجان رد کرد و گفت ریشه مشکلات ایران و آذربایجان ریشه ثالث دارد و این را از نوع نشست هایی که برگزار می کنند میتوان دید البته این کارها ما را نگران نمیکند و تنها باعث وخامت اوضاع آذربایجان می شود ولی ما از وخامت اوضاع آذربایجان خوشحال نیستیم. /خ

پایان پیام.